
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВА ТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД№21 «УМКА» 

Село Совхоз «Боровский» 

Номер 
документа 

Дата 
составления 

118 15.11 .2019 

ПРИКАЗ 

«О проведении мероприятия правовой 
направленности для воспитанников» 

В соответствии с решением Правительственной комиссии по вопросам реализации 
Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» 
(протокол №2 от 25.09.2013), во исполнение Указа Президента России от 28.12.2012 
№1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Калужской области и Министерство образования и 
науки Калужской области организуют проведение 2,0 ноября 2019 года Всероссийского 
День правовой помощи детям. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести в период с 18.11.2019 по 22.11.2019 г.г. провести мероприятия правовой 
направленности для воспитанников дошкольных и родителей (законных представителей). 
Назначить ответственных по проведению мероприятия воспитателя Федулову О.Г., 
Сафоничеву Т.Г. 
2.Утвердить план мероприятий «Правовое воспитание дошкольника» (Приложение 1). 
3. Воспитателям всех возрастных групп проводить мероприятия по утвержденному плану. 
4. Информацию о проделанной работе разместить на сайте учреждения Луканиной Л.Г.. 
6. План и отчет о проведении мероприятия направить в спецотдел Отдела образования. 
7. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

Гальцова Ольга Ивановна 
Заведующий 
МДОУ Детский сад № 21 «Умка» 

С приказом работники ознакомлены Нуканина Л.Г 
Юдаева И. Б. 
Денисенко Н.Н. 
Сафоничева Т.Г. 
Федулова О.Г. 
Круглова В.В. 

отп. 1 экземпляра: 
1 - в учреждение 



Приложение 1 
к приказу от 15.11.2019 № 118 

Плаи 
«Правовое воспитание дошкол ьника» 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий Темы Ответственные 

Работа с педагогами 

1 Выставка Методическая литература по правовому 
воспитанию дошкольников 

Администрация 
ДОУ 

2 Консультация для «Правовое воспитание дошкольников» Воспитатель 
воспитателей «Правовое воспитание дошкольников» Денисенко Н.Н. 

Анкета «Стиль педагогического общения» Воспитатель 
КругловаВ.В. 

3 Опросник для воспитателей «Знание 
нормативных документов по охране и 
защите прав детства» 

Воспитатель 
Луканина Л.Г'. 

4 ИКТ « Правовое воспитание ребенка» Воспитатель 
ФедуловаО.Г. 

5 Памятки для 
воспитателей 

«Защита прав и достоинства ребенка в 
законодательных актах» 

Воспитатель 
Сафоничева Т.Г. 

Работа с родителями 

«Права ребёнка - соблюдение их в семье». 

1 Консультации «Декларация о правах ребёнка». 
«Понимаем ли мы друг друга». 
«Искусство быть родителем». 
«Жестокое обращение с детьми, что это 
такое?» 

Воспитатели всех 
групп 

2 Родительский всеобуч 

Конституция Российской Федерации; 
Закон РФ «Об образовании»; 
.Конвенция ООН «О правах ребенка»; 
Семейный кодекс РФ; 

Воспитатели всех 
групп 

2 



3 Памятка «Права и достоинства ребёнка в семье». 
Воспитатель 
Юдаева И.Б. 

Работа с детьми 

1 Беседа 

ПРАВА НА. ОХРАНУ ЗДОРОВЬЯ И 
МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
«Расти здоровым!». 

ПРАВО НА ДОМ, СЕМЬЮ, НА ЛЮБОВЬ 
И ПОНИМАНИЕ 

«Мы разные, но у нас равные права» 
«Семья - это мои близкие:» 

ПРАВО НА ИГРУ И ОБРАЗОВАНИЕ 
«Грамоте учиться- всегда пригодиться» 

«Маленьким детям большие права» -д 
ПРАВО НА ГРАЖДАНСТВО 
«Я- гражданин России» 
«Мы живем в России» 

-«Кто такой президент?» 
«Законы одинаковы для всех» (об 

уважительном отношении к людям 
преклонного возраста) 
«Мы все разные, но мы все равны» (о 

людях разной национальности) 

Воспитатели всех 
групп 

2 Сгожетно-ролевые 
дидактические игры 

• «Семья» 
• «Детский сад» 
• «Больница» 
• «Школа» 
• «Спасатели» 
• "Чьи права нарушены?" 
• "Назови права героев" 

Воспитатели всех 
групп 

3 Викторина «Я имею право» 
«Знаю свои права» 

Воспитатели 
старшей -
подготовительной 
групп 

4 Выставки 
«Наши права в рисунках» Воспитатели 

средней-
подготовительно 
групп 

5 Литературная гостиная 

«Стихи, пословицы, поговорки о семье» 
рассуждения детей о взаимоотношениях 
мальчиков и девочек, ребенка и взрослых в 
семье 
Словесная игра ««Назови братишку 
(сестренку) ласково» 
«Калейдоскоп сказок» Закреплять знания 
детей о правах ребенка на основе сказочных 
героев 
Чтение произведения «Айболит» 

Воспитатели всех 
групп 

3 



К.Чуковского 
Чтение стихотворений «Как хорошо уметь 
читать» В.Берестов, 
«Школьнику на память» С. Маршак 

6 Сайт с участием детей 

Викторина Единого Урока «Единый урок 
по правам человека» Воспитатели 

подготовительной 
группы 

7 ИКТ Просмотр фильмов и мультфильмов по теме Воспитатели всех 
групп 

8 Театрализованное 
представление 

20 ноября «Всемирный день прав ребенка» 
«Я тоже имею право» 

Воспитатель 
Федулова О.Г. 
Луканина Л.Г. 

4 


